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Capítulo 74 - Medicamentos em Urologia 
- Dosagem e Posologia  
Rafael Mamprin Stopiglia

MEDICAMENTOS	 APRESENTAÇÃO	 DOSE

AMINOGLICOSIDEO		
AMICACINA   IM	 500 mg/ 2ml	 CRIANÇAS E ADULTOS 5 mg/ Kg de 8/8 h
GENTAMICINA   EV / IM	 40 e 80 mg	 CRIANÇAS de 5 a 7 mg/Kg/dia de 8/8h 
			   ADULTOS de 40 a 80 mg de 8/8 h
ANALGÉSICO DE VIAS URINÁRIAS		
FENAZOPIRIDINA	 100 mg	 CRIANÇAS 100 mg de 8/8 h 
			   ADULTOS 200 mg de 8/8 h
METENAMINA + 
METILTIONINIO VO	 120 mg + 20 mg	 ADULTOS de 8/8 h

ANALGÉSICOS, ANTIPIRETICOS E ANTI-INFLAMATÓRIOS NAO HORMONAIS		
ACETILSALICILICO ÁCIDO	 100 mg e 500 mg	 CRIANÇAS 10 a 15 mg/Kg/dose de 4/4 ou 6/6 h 
			   ADULTOS 325 a 650 mg de 4/4 ou 6/6 h
CETOPROFENO	 50 mg	 ADULTOS 150 a 200 mg ao dia de 8/8 h
DICLOFENACO SÓDICO	 50 mg	 ACIMA de 14 anos 50 mg de 8/8 h
DICLOFENACO POTASSICO   IM	 75 mg/ 3 ml	 CRIANÇAS > 14 anos e ADULTOS 75 mg ao dia
DIPIRONA SÓDICA	 500 mg	 CRIANÇAS 10 mg/Kg/dose de 6/6 h 
			   ADULTOS 500 a 750 mg de 6/6 h
DIPIRONA SÓDICA   VO	 50 mg / ml	 CRIANÇAS 10 mg/Kg/diade 6/6 h 
			   ADULTOS 500 a 750 mg de 6/6 h
NIMESULIDA	 100 mg	 CRIANÇAS 5 mg/kg/dia de 12/12 h 
			   ADULTOS 50 a 100 mg de 12/12 h
NIMESULIDA   VO	 50 mg/ ml	 CRIANÇAS 5 mg/ Kg/dia de 12/12 h		
			   ADULTOS 50 a 100 mg de 12/12 h
PARACETAMOL	 750 mg	 CRIANÇAS < 12 anos 10 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS 500 a 1000 mg de 6/6 h

ANALGÉSICOS NARCÓTICOS		
MEPERIDINA   EV	 50 mg / ml	 CRIANÇAS de 1a 2 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS de 25 a 150 mg de 6/6 h
METADONA   VO	 10 mg	 CRIANÇAS 0,7 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS 10 mg de 6/6 h
METADONA   EV	 10 mg / ml	 CRIANÇAS 0,7 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS 10 mg de 6/6 h
TRAMADOL	 50 mg	 ADULTOS 50 a 100 mg de 12/12 h
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SULFATO DE MORFINA	 10 e 30 mg	 ADULTOS 30 a 60 mg de 6/6 h 

ANSIOLITICOS / HIPNÓTICOS		
BROMAZEPAM	 3 e 6 mg	 ADULTOS 1,5 a 12 mg de 8/8 h
CLONAZEPAM	 0,5 a 2 mg	 ADULTOS 1 A 2 mg ao dia
DIAZEPAM	 5 E 10 mg	 ADULTOS 2 A 10 mg 6/6 h

ANTIALÉRGICO		
DEXCLORFENIRAMINA	 6 mg	 CRIANÇAS (2 a 5 anos) 0,5mg de 6/6 h // (6 a 11 
			   anos) 1 mg de 6/6 h // (acima de 12 anos) 2 mg 6/6 h
DEXCLORFENIRAMINA   VO	 2 mg/ 5 ml	 CRIANÇAS 2 a 5 anos 0,5 mg de 6/6 h 6 a 11 anos 
			   1 mg de 6/6 h > 12 anos 2 mg de 6/6 h
LORATADINA   VO	 10 mg	 CRIANÇAS de 5 mg ao dia ADULTOS 10 mg ao dia

ANTICOAGULANTE		
VARFARINA SÓDICA	 5 mg	 ADULTOS 2 a 5 mg dia ate anticoagulação desejada
ENOXAPARINA SÓDICA	 20 mg/ 0,2 ml 40mg/ 0,4 ml 60mg/ 0,6 ml 80mg/ 0,8 ml
			   RISCO MODERADO 20 mg SC ao dia por 10 dias -
			   RISCO ALTO (PROSTATECTOMIA) 40 mg SC ao dia por 10 dias

ANTIDEPRESSIVO		
CLOMIPRAMINA   VO	 25 mg	 ADULTOS 25 a 50 mg de 12/12 h
FLUOXETINA	 10 e 20 mg	 ADULTOS 10 a 20 mg ao dia
PAROXETINA	 10, 15, 20, 25, 30 E 40 mg	
			   ADULTOS de 10 a 40 mg ao dia
DAPOXETINA	 30 e 60 mg	 ADULTOS de 30 a 60 mg ao dia
DULOXETINA		
AMITRIPTILINA   VO	 25 mg	 ADULTOS DE 25 a 75 mg de 8/8 h
IMIPRAMINA   VO	 25 mg	 ADULTOS 25 mg ao dia

ANTIEMETICO / PROCINETICO		
BROMOPRIDA   VO	 4 mg/ml	 CRIANÇAS DE 0,5 a 1 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   ADULTOS 30 a 60 mg de 8/8 h
DIMENIDRINATO +
CLORIDRATO DE PIRIDOXINA	 50 mg/10 mg	 ACIMA de 12 anos 0,5 a 1 cp de 6/6 h
METOCLOPRAMIDA   VO	 4 mg /ml	 CRIANÇAS 3 a 6 gts/Kg/dia de 8/8 h 
			   ADULTOS 10 mg de 8/8 h
METOCROPRAMIDA   VO	 10 mg	 CRIANÇAS 0,1 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   ADULTOS 10 mg de 8/8 h
METOCROPRAMIDA   EV	 10 mg/ ml	 CRIANÇAS 0,1 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   ADULTOS 10 mg de 8/8 h
ONDANSETRONA	 8 mg	 CRIANÇAS < 12 anos 4 mg ao dia 
			   ADULTOS 8 mg ao dia
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ANTIESPASMODICO		
DIPIRONA SÓDICA +  N-BUTIL-
BROMETO ESCOPOLAMINA	 10 mg	 LACTENTES 5mg de 8/8 h CRIANÇAS de 1 a 7 anos
			   de 5 a 10 mg de 8/8 h acima de 7 anos 10 a 
			   20 mg de 6/6h ou 8/8 h 

ANTIESPASMODICO URINÁRIO		
DARIFERACINA BROMIDRATO   VO	 7,5 mg	 ADULTOS 7,5 mg ao dia

ANTIFUNGICO		
CETOCONAZOL	 200 mg	 CRIANÇAS 50 a 200 mg ao dia 
			   ADULTOS 200 a 400 mg ao dia por 5 dias
FLUCONAZOL	 150 mg	 CRIANÇAS 3mg/Kg dose única 
			   ADULTOS 150 mg ao dia
FLUCONAZOL   EV	 200 mg / 100 ml	 CRIANÇAS 3 mg/Kg/dia em dose única 
			   ADULTOS 200 mg ao dia
ITRACONAZOL	 100 mg	 ADULTOS 200 dose única

ANTIGOTOSO		
ALOPURINOL	 300 mg	 ADULTOS 200 a 600 mg/dia

ANTIVIRAL		
ACICLOVIR	 200 mg	 CRIANÇAS acima de 30 dias igual a 
			   ADULTOS 5 X dia por 5 dias
GANCICLOVIR	 500 mg	 ADULTOS de 12/12 h 5 dias

CARBAPENEM		
ERTAPENEM SÓDICO   EV/IM	 Ampola de 1 g	 ADULTOS DE 12/12 h
MEROPENEM   EV	 Ampola de 1 g	 ADULTOS DE 12/12 h
IMIPENEM + CILASTATINA   EV	 Ampola de 1 g	 ADULTOS DE 12/12 h

CEFALOSPORINAS DE 1a GERAÇÃO		
CEFALOTINA   EV	 Frasco 1 g	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS DE 6/6 h
CEFALEXINA   VO	 500 mg	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS DE 6/6 h
CEFALEXINA   SUSPENSAO ORAL	 250 mg / 5 ml	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS DE 6/6 h
CEFADROXILA  VO	 500 mg	 ADULTOS DE 8/8 h
CEFADROXILA SUSPENSAO ORAL	 250 mg / 5 ml	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   ADULTOS DE 8/8 h
CEFAZOLINA   EV	 1 g	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   ADULTOS DE 8/8 h

MEDICAMENTOS	 APRESENTAÇÃO	 DOSE 
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CEFALOSPORINAS DE 2a GERAÇÃO		
CEFACLOR   VO	 250 mg / 5 ml	 CRIANÇAS 10 a 20 mg / Kg/dia de 12/12 h 
			   ADULTOS 250 a 500 mg de 8/8 h
CEFOXITINA   EV	 1 g	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   ADULTOS DE 8/8 h
CEFUROXIMA   VO	 250 mg	 ADULTOS de 12/12 h
CEFUROXIMA   SUSPENSAO ORAL	 250 mg / 5ml	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 12/12 h 
CEFUROXIMA   EV	 750 mg/ ml	 CRIANÇAS 50 mg/Kg/dia de 12/12 h 
			   ADULTOS de 12/12 h

CEFALOSPORINAS DE 3a GERAÇÃO		
CEFOTAXIMA   EV	 1 g	 ADULTOS de 12/12 h
CEFTAZIDIMA   EV	 1 g	 ADULTOS de 12/12 h
CEFTRIAXONA   EV / IM	 500 mg EV/IM 1g EV/IM	
			   ADULTOS de 12/12 h 1 g 1X ao dia

CEFALOSPORINAS DE 4a GERAÇÃO		
CEFEPIMA   EV	 1 g	 ADULTOS DE 12/12 h

CORTICOIDES		
DEFLAZACORTE   VO	 6 e 30 mg	 ADULTOS de 6 a 30 mg de 8/8 h
DEXAMETASONA	 0,5mg-0,75 e 4 mg	 CRIANÇAS 20 a 300 mcg/Kg/dia de 6/6 h por 8 dias 
			   ADULTOS 0,5 a 8 mcg/dia de 6/6 h por 8 dias
PREDNISONA	 5 e 20 mg	 CRIANÇAS 0,1 a 2 mg/Kg/dia 
			   ADULTOS 5 a 60 mg ao dia

DISFUNÇÃO ERETIL		
SILDENAFILA   VO	 50 e 100 mg	 ADULTOS 1 X ao dia 
TADALAFILA   VO	 5 e 20 mg	 ADULTOS 1 X ao dia 
VARDENAFILA   VO	 10 mg	 ADULTOS 1 X ao dia 
IODENAFILA   VO	 80 mg	 ADULTOS 1 X ao dia 

DISFUNÇÃO VESICOESFINCTERIANA		
BETANECOL CLORETO   VO	 5 , 10 e 25 mg	 ADULTOS DE 5 a 50 mg de 8/8 h
OXIBUTININA   VO	 5 mg	 ADULTOS DE 8/8 h
OXIBUTITNINA XAROPE	 1 mg/ ml	 CRIANÇAS > 5 anos 5mg de 12/12 h
TOLTERODINA   VO	 2 e 4 mg	 ADULTOS 2 mg de 12/12 h ou 4 mg ao dia

DIURETICOS		
ESPIRONOLACTONA	 25,50,100 mg	 CRIANÇAS de 1 a 3 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS 50 a 100 mg 6/6 h
FUROSEMIDA	 40 mg	 ADULTOS de 20 a 80 mg ao dia
HIDROCLOROTIAZIDA	 25 a 50 mg	 CRIANÇAS DE 1 a 2 mg /Kg/dia de 12/12 h 
			   ADULTOS 25 a 100 mg de 12/12 h

MEDICAMENTOS	 APRESENTAÇÃO	 DOSE
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HIPERPLASIA BENIGNA DA PRÓSTATA		
ALFUZOSINA   VO	 10 mg	 ADULTOS 10 mg a noite
DOXAZOSINA   VO	 2 e 4 mg	 ADULTOS de 2 a 4 mg a noite
DUTASTERIDA   VO	 0,5 mg	 ADULTOS 1 X ao dia
FINASTERIDA   VO	 5 mg	 ADULTOS 1 X ao dia
TANSULOSINA   VO	 0,4 mg	 ADULTOS 0,4 mg a noite

HORMÔNIO ANDROGÊNICO		
PROPIONATO + FENILPROPIO-
NATO DE TESTOSTERONA   IM	 30 e 60 mg	 ADULTOS 1 X mes
PROPIONATO + FENILPROPIONATO+ 
ISOCAPROATO+ 
DECANOATO TESTOSTERONA	 30, 60, 60 e 100 mg	  ADULTOS 1 X mes
UNDECANOATO DE 
TESTOSTERONA   IM	 250 mg	 ADULTOS 1 X mes

HORMÔNIO ANTIDIURÉTICO		
DESMOPRESSINA   IN	 0,1 mg / ml	  1 a 2 puffs nasais a noite

HORMÔNIO HIPOTALAMICO / NEOPLASIA DE PRÓSTATA		
GOSSERRELINA   SC	 3,6 e 10,8 mg	 ADULTOS mensal ou trimestral
LEUPRORRELINA   IM	 7,5 e 22,5 mg	 ADULTOS mensal ou trimestral
TRIPTORRELINA   IM	 11,25 mg	 ADULTOS trimestral

LINCOSAMIDA		
CLINDAMICINA	 300 mg	 ADULTOS 150 a 300 mg de 6/6 h

MACROLIDEOS		
AZITROMICINA	 500 mg	 CRIANÇAS ( 5 a 14 Kg) 10 mg/Kg 1 X dia por 3 dias 
			   // (15 a 25 mg) 200 mg 1 X dia por 3 dias // 
			   (36 a 45 Kg) 1 X dia por 3 dias
AZITROMICINA   VO	 200 mg/ 5 ml	 CRIANÇAS < 14 Kg 10 mg/ Kg/dia ao dia CRIANÇAS 
			   > 14 Kg e ADULTOS 500 mg ao dia
CLARITROMICINA	 500 mg	 CRIANÇAS 7,5 mg/Kg de 12/12 h por 14 dias 
			   ADULTOS 250 a 500 mg de 12/12 h por 10 a 14 dias
ERITROMICINA	 500 mg	 CRIANÇAS 30 a 50 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   ADULTOS 250 mg de 6/6 h 
ERITROMICINA   VO	 250 mg / 5 ml	 CRIANÇAS < 35 Kg 30 a 50 mg/ Kg/dia dose unica 
			   ADULTOS 250 mg de 6/6 h

MISCELANIA		
ÁCIDO NALIDIXICO   VO	 50 mg/ml	 CRIANÇAS < 12 anos 55 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   de 7 a 14 dias CRIANÇAS > 12 anos 1 g 
			   de 6/6 h de 7 a 14 dias
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ÁCIDO PIPEMIDICO   VO	 40 mg / ml	 ADULTOS 400 mg de 12/12 h ou 
			   800 mg dose unica por 10 dias
BISACODIL	 5 mg	 CRIANÇAS acima de 4 anos 1 X dia 
			   ADULTOS 10 mg 1 X dia
CLORANFENICOL	 500 mg	 CRIANÇAS 100 mg/Kg/dia de 6/6h 
			   ADULTOS 25 a 50 mg/Kg de 6/6 h
CLORETO DE SÓDIO+CITRATO DE 
SÓDIO+CLORETO DE POTASSIO+
GLICOSE ANIDRA	 7,337 mg e 13,95 mg	 CRIANÇAS E ADULTOS 10 ml/ Kg apos cada
			              evacuação ou vomito
DIMETICONE	 40 mg	 CRIANÇAS ( 2 a 12 anos) 40 mg de 6/6 h 
			   ADULTOS 40 a 80 mg de 6/6 h
GLIBENCLAMIDA	 5 mg	 ADULTOS 2,5 a 5 mg ao dia
METFORMIDA	 250 mg	 ADULTOS 500 mg de 12/12 h ou 850 mg 1 X dia
METRONIDAZOL	 250 e 400 mg	 ADULTOS 400 a 1200 mg ate de 8/8 h
NIFEDIPINO	 10 e 20 mg	 ADULTOS 10 a 20 mg de 12/12 h
NITROFURANTOINA	 100mg	 CRIANÇAS ate 12 anos de 3 a7 mg/Kg/dia de 6/6 h
			   ADULTOS 50 a 100 mg de 6/6 h
SINVASTATINA	 10, 20 e 40 mg	 ADULTOS 10 mg ao dia
SULFATO FERROSO	 100 mg	 ADULTOS 01 cp apos refeicoes

ONCOLÓGICO		
ÁCIDO ZOLEDRONICO   EV	 5 mg / 100 ml	 ADULTOS a cada 28 dias 4 X
CIPROTERONA   VO	 100 mg	 ADULTOS de 8/8 h
FLUTAMIDA   VO	 250 mg	 ADULTOS de 8/8 h
BICALUTAMIDA   VO	 50 mg	 ADULTOS 1 X ao dia ou 150 mg 1 X ao dia
DIETILESTILBESTROL   VO	 1 mg	 ADULTOS 1 X ao dia ou de 8/8 h ACM

PENICILINA		
AMOXACILINA	 500 mg	 ADULTOS 250 a 500 mg de 8/8 h
AMOXACILINA   VO	 250 mg / 5 ml	 CRIANÇAS 25 a 50 mg/ Kg de 8/8h 
			   ADULTOS 250 a 875 mg de 8/8h
AMOXACILINA + CLAVULANATO
DE POTÁSSIO	 500 mg + 125 mg	 CRIANÇAS < 12 anos 25 a 50 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   de 5 a 10 dias // > 12 anos 500 mg de 8/8 
			   h de 5 a 10 dias
AMOXACILINA + CLAVULONATO
DE POTASSIO   VO	 250 mg/ 5 ml	 CRIANÇAS < 12 anos 25 a 50 mg/Kg/dia de 8/8 h 
			   CRIANÇAS > 12 anos e ADULTOS 500 mg de 8/8 h
AMPICILINA	 500 mg	 CRIANÇAS < 20 Kg de 50 a 100 mg/Kg/dia de 6/6h 
			   ADULTOS 250 a 500 mg de 6/6h

MEDICAMENTOS	 APRESENTAÇÃO	 DOSE
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AMPICILINA   VO	 250 mg / 5 ml	 CRIANÇAS < 20 Kg 50 a 100 mg/Kg/dia de 6/6 h 
			   CRIANÇAS > 20 Kg e ADULTOS 250 a 500 mg de 6/6 h
BENZILPENICILINA BENZATINA IM	  1.200.000 UI / frasco	 CRIANÇAS < 27 Kg 300.000 a 600.000 UI dose 
				    única CRIANÇAS > 27 Kg 900.000 Ui dose 
				    única ADULTOS 1.200.000 Ui dose unica

QUINOLONAS		
CIPROFLOXACINO	 500 mg	 ADULTOS 500 mg de 12/12 h de 3 a 7 dias
CIPROFLOXACINO   EV	 200 mg	 ADULTOS 200 mg de 12/12 h
LEVOFLOXACINO	 500 mg	 ADULTOS 500 mg de 12/12 h por 3 a 7 dias
LEVOFLOXACINO   EV	 500 mg / 100 ml	 ADULTOS 500 mg ao dia de 7 a 14 dias
NORFLOXACINO 	 400 mg	 ADULTOS 400 mg de 12/12 h

REDUTORES DE ACIDEZ GASTRICA		
CIMETIDINA   VO	 200 mg	 CRIANÇAS 20 a 40 mg/Kg/dia de 12/12 h 
			   ADULTOS 200 mg de 8/8 h de 1 a 4 semanas 
CIMETIDINA   SOLUÇÃO ORAL	 300 mg/ 2 ml	 ADULTOS 300 mg de 6/6 h
RANITIDINA	 300 mg	 CRIANÇAS 2 a 4 mg/Kg/dia 8/8 h 
			   ADULTOS 150 mg de 8/8 h
OMEPRAZOL	 20 mg	 ADULTOS 20 mg cedo

SULFAS		
SULFAMETOXAZOL+
TRIMETROPINA	 800 + 160 mg // 400 + 80 mg	
			   CRIANÇAS < 12 anos 2,5 ml de 12/12 h 
			   CRIANÇAS > 12 anos e ADULTOS 2 cps de 12/12 h
SULFAMETOXAZOL +
 TRIMETOPRINA   VO	 20 mg/ 5ml + 40 mg/ 5 ml	
			   CRIANÇAS ate 40 Kg 20 a 30 mg/Kg de 12/12 h 
			   ADULTOS 400 mg ao dia ou 800 mg 3 X semana

TETRACICLINAS		
DOXICICLINA   VO	 100 mg	 ADULTOS de 12/12 h
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